
ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статьи 26.8 «Льготы, 
предоставляемые многодетным семьям»,
26.26 «Льготы, предоставляемые организациям, 
осуществляющим деятельность в сфере перевозки 
грузов железнодорожным транспортом, а также 
виды деятельности, связанные с указанной сферой» 
и 27 «Особенности использования отдельных 
налоговых льгот» Закона Московской области 
«О льготном налогообложении в Московской 
области»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 151/2004-03 «О льготном 
налогообложении в Московской области» (с изменениями, внесенными 
законами Московской области № 242/2005-03, № 144/2006-03, № 259/2006-03, 
№ 163/2007-03, № 92/2008-03, № 121/2008-03, № 237/2008-03, № 78/2009-03, 
№165/2009-03, № 159/2010-03, № 175/2010-03, №52/2011-03,
№ 118/2011-03, № 157/2011-03, № 13/2012-03, № 184/2012-03, № 87/2013-03, 
№ 108/2013-03, № 149/2013-03, № 153/2013-03, № 171/2013-03,
№14/2014-03, №50/2014-03, №9/2015-03, №21/2015-03, № 120/2015-03, 
№ 173/2015-03, №208/2015-03, №4/2016-03, № 15/2016-03, № 192/2016-03, 
№ 132/2017-03, №248/2017-03, №47/2018-03, № 101/2018-03,
№ 194/2018-03, № 126/2019-03, № 147/2019-03, № 168/2019-03,
№ 169/2019-03, № 195/2019-03, № 198/2019-03, № 61/2020-03,
№ 161/2020-03, №230/2020-03, №24/2021-03, № 107/2021-03,
№126/2021-03, №231/2021-03, №10/2022-03, №21/2022-03, №38/2022-03, 
№46/2022-03, №59/2022-03, №72/2022-03, №75/2022-03, № 110/2022-03, 
№ 193/2022-03, №269/2022-03, №43/2023-03, №64/2023-03) следующие 
изменения:

1) абзац первый пункта 1 статьи 26.8 изложить в следующей редакции:



2

«1. В целях настоящей статьи под многодетной семьей понимаются лица, 
состоящие в зарегистрированном браке, либо матери (отцы), не состоящие 
в зарегистрированном браке, и их трое и более детей (родившиеся 
и (или) усыновленные (удочеренные), пасынки и падчерицы) в возрасте 
до 18 лет, а также достигшие совершеннолетия один или несколько детей 
при условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных 
организациях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет.»;

2) в пункте 5 статьи 26.26 слова «до 1 января 2024 года» заменить 
словами «до 1 января 2025 года»;

3) статью 27 изложить в следующей редакции:
«Статья 27. Особенности использования отдельных налоговых льгот

Положения подпункта 1 пункта 2 статьи 19, абзаца второго
подпункта 1 пункта 5 статьи 26.18, подпункта 2 пункта 2 и подпункта 1 
пункта 3 статьи 26.20, статьи 26.26, подпункта 1 пункта 3 статьи 26.27 
настоящего Закона подлежат применению налогоплательщиками до даты 
окончания срока их действия, но не позднее 1 января 2025 года.»;

4) пункт 11 приложения 8 признать утратившим силу.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

2. Пункт 1 статьи 1 настоящего Закона распространяется
на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

3. Пункт 4 статьи 1 настоящего Закона распространяется
на правоотношения, возникшие с 9 января 2023 года.
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